Róbert veszprémi püspök III. Honorius pápához folyam odik, hogy a szerzetesektől elhagyott 
egyik kolostornak a német lovagrend javára történt adom ányozását hagyja helyben.

Reverendo in Christo patri ac domino H(onorio), Dei gratia sacrosancte 
Romane ecclesie summo pontifici, (Robertus) Vesprimiensis ecclesie humilis mini
ster omnimodam reverentiam, obedientiam et orationes in domino. Noverit vestra

1 Todi, Perugia vidékén.
2 A WENZELnél közölt szövegben hibásan áll «anno XII». Ugyanis III. Incze uralkodásá

nak csak XIX. évében időzött Todiban. L. Potthast. I. 322.
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paternitas, quod monasterium de insula, situm in mea diocesi, fratres hospitalis 
sancte Marie de domo Teuthonicorum, ex donatione domini regis, adierunt tunc 
cum nulla in eodem monasterio vigebat religio, qui enim pridem in eo fuerant 
monachi, recesserant universi, et monasterium remanserat quasi penitus desolatum, 
ac sicut pro certo cognovi, Deo a fratribus eisdem in eodem monasterio cum 
magna instantia et honestate servitur ; unde ego assensum prebeo ac supplico vestre 
paternitati, quatinus provisionem ac concessionem monasterii predicti factam a rege 
fratribus eisdem, dignemini apostolica auctoritate approbare ac confirmare, et sta
tuere in perpetuum observandam.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. anni I. ep. 108. — T h e in e r . I. 4.)

XLIÍ.

1217. Január  2 5 .

III. Honorius pápa a kalocsai érseket és a veszprémi püspököt megbízna, hogy a II. Endre 
királytól megjelölendő öt vagy hat főura t, kikre távolléte alatt fiát és a^ országot h i f i i  

akarja, a keresztes fogadalomtól oldódják fö l.

Honorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Bertoldo) archiepiscopo Colo- 
censi et (Roberto) Vesprimiensi episcopo salutem etc. . . . Andreas rex Ungarie 
illustris . . . supplicavit, ut cum ipse se ad exequendum votum peregrinationis accin
xerit in subsidium terre sancte, aliquos de crucesignatis regni sui, quos idem ele
gerit, ut eis tutelam filiorum suorum et custodiam eiusdem regni comittat, ab 
huiusmodi voto absolvere dignaremur . . . Mandamus, quatinus quinque vel sex de 
crucesignatis, quos ipse duxerit eligendos, dummodo ipse rex votum exequatur 
peregrinationis, . . .  a voto huiusmodi absolvatis . . . Datum Laterani quinto kalen- 
das Martii pontificatus nostri anno primo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. anni I. ep. 281. —  T heiner. I. 5.)
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XLIII.

1217 . J u l i u s  28.

III. Honorius pápa a fehérvári káptalantól, IL  Endre király hozzájárulásával meg
választott prépostot megerősíti.

Honorius episcopus etc. Dilecto filio C(orardo) Albensi preposito salutem etc. 
Electio per dilectos filios capitulum Albensis ecclesie, karissimi in Christo filii 
nostri A(ndree) illustris regis Uugarie, tanquam patroni, accedente assensu, de tua 
celebrata persona, per ipsius capituli et eiusdem regis litteras et nuntium speciales 
extitit presentata, supplicato, ut eandem per confirmationis gratiam admittere digna
remur. Nos autem eorum iustis postulationibus grato concurrentes assensu, electio
nem ipsam, sicut est canonice celebrata, auctoritate apostolica confirmamus . . . 
Datum Ferentini1 . . . anno secundo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. anni II. ep. 535. — T h e in e r . I. 7.)

XLIV.

1217 . A u g u s t u s  27.

III . Honorius pápa a nyitrai főesperest es a fehérvári iskolás kanonokot, a szent-mártoni 
monostor és a János-lovagok között fennforgó perben, birákul rendeli.

Honorius episcopus etc. Dilectis filiis — archidiacono Nitriensi et — scola
stico Albensi Vesprimiensis diocesis salutem etc. Litteras bone memorie (Innocentii) 
pape predecessors nostri nobis in hunc modum accepimus presentatas . . .1 2

Ne igitur ob dicti predecessoris nostri obitum processus ipsius negotii retar
detur, . . . mandamus, quatenus non obstante absentia episcopi supradicti,3 qui, sicut 
accepimus iam iter arripuit in subsidium terre sancte, vos duo in causa ipsa . . . 
ratione previa procedatis. Datum Ferentini sexto kalen das Septembris anno secundo. 

(Regesta Vaticana. Volumen 9. Anni II. ep. 666. —  T heiner. I. 8.)

1 A nap és hónap ki van hagyva. III. Honorius pápa Ferentinóban uralkodásának második 
t /ében julius 24 és szeptember 30-dika között időzött. — Pressuttii (Regesta Honorii papae III. 
Roma. 1888. — I. 119. a megjelölt napra helyezi a bullát.

2 III. Incze pápa 1216 aprii 20-dikán kelt bullája XXXIX. szám alatt,
5 T. i. Jauriensis. Ugyanis III. Incze a megbízást a győri püspöknek, a nyitrai főespe

resnek és a fehérvári iskolás-kanonoknak együtt adta.
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XLV.

1218. Január 22.

II I . Honorius pápa a lébenyi apátot, a győri főesperest és a gyón éneklő kanonokot, a 
s^ent-mártoni és a pilisi monostorok köpött tizedek tárgyában fenforgó perben birákul rendeli.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis — abbati de Libin 
Geuriensis diocesis — arcidiacono et — cantori Geuriensi salutem et apostoli- 
cam benedictionem . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia sua 
nobis petitione monstrarunt, quod cum . . . (Innocentius) papa . . . causam, que inter 
ipsos ex parte una, et — abbatem ac monasterium de Pilis . . .  ex altera, super 
quibusdam decimis et aliis rebus vertitur, . . . (Petro) episcopo Geuriensi et eius 
collegis commiserit terminandam,1 tum propter mandatoris mortem, tum quia 
prefatus episcopus transfretasse dicitur in subsidium terre sancte, . . . causa ipsa 
remansit hactenus indecisa . . . Mandamus, quatinus si est ita, vos in eodem nego- 
cio, iuxta precedens predecessoris nostri mandatum, appellatione remota, ratione 
previa procedatis. Quod si non omnes . . . duo vestrum ea nichilominus exequan- 
tur. Datum Laterani undecimo kalendas Februarii pontificatus nostri anno secundo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 39. capsa, W. — W enzel. I. 150. tévesen 
január 27-ikéről keltezve.)

XL VI.

1218. Február i.

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt fölhívja, hogy a sérelmeket, a miket tőle a 
sient-mártoni monostor szenvedett, orvosolja, és a somogymegyei tizedek behajtásában a

monostort támogassa.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Roberto) epi
scopo Vesprimiensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum monasteria et alia 
loca religiosa ex officio tuo debeas favorabiliter confovere, non sine causa miramur 
quod, sicut dilecti filii prior et conventus sancti Martini de Pannonia transmissa 
nobis conquestione monstrarunt, tu, postquam abbas eorum iter arripuit ad subsi
dium terre sancte, ipsos et ecclesias eorum in tua parochia 1 2 positas, indebitis ex-

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
2 Parochia alatt egyházmegye értetik.

M omim. episcopatus Vesprim. I. 6
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actionibus aggravas et molestas, ac alias ipsos indebite persequeris ; (et) cum olim tibi 
fuisset iniunctum,1 ut parrochianos suos de comitatu Simigiensi compelleres ad 
decimas sibi solvendas, tu id efficere noluisti, licet ipsi super hoc te requisierint 
humiliter et devote. Ut igitur salubriter consciende tue consulas et honori, frater
nitatem tuam monemus attente, per apostolica scripta firmiter precipiendo mandan
tes, quatenus ab eorum et ecclesiarum suarum gravaminibus omnino desistens, 
parrochianos illos, ut decimas debitas ipsis exolvant, iuxta quod tibi a sede aposto
lica est iniunctum, compellere non omittas. Alioquin dilectis filiis . . .  de Waradino 
. . . de Sacsard et . . . de Cicador abbatibus Quinqueecclesiensis diocesis nostris 
damus litteris in mandatis, ut partibus convocatis audiant causam et appellatione 
remota debito fine decidant, facientes quod decreverint per censuram ecclesiasticam 
firmiter observari. Datum Laterani kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
secundo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 32. capsa, D. — W enzel. I. 154.)

XLVII.

1218 . M á r c i u s  3 .

III. Honorius pápa Róbert veszprém i püspököt Rómába idépi, mivel a s^ent-mártom mo
nostor perjele és s^ei jelesei a III. Incge pápától, a veszprémi püspök és a s^ent-mártoni 

apát köpött létrehozott egy esség megsemmisítéséért folyam odtak.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. Dilecti filii prior et conventus sancti Martini de Pannonia multa nobis 
instantia supplicarunt, ut cum compositionem, mediante felicis memorie Iinnocen- 
tio) papa predecessore nostro factam1 2 inter te et ipsorum abbatem, nec unquam 
receperint, nec ullo tempore sint recepturi, eo quod ipsorum monasterium liberum 
et exemptum per eam ancillari videtur, cum contineatur in illa, ut tibi ac succes
soribus tuis annuatim prestet quandam pecunie quantitatem, quibusdam aliis in 
eadem expressis, per que ipsius monasterii privilegio derogatur : ipsam revocare vel 
revocandam committere dignaremur. Licet igitur eorum precibus acquiescere nolueri
mus te absente, ad multam tamen ipsorum et aliorum instantiam, fraternitati tue 
per apostolica scripta mandamus, quatenus usque ad festum omnium sanctorum 
proximum, cum ipsa compositione personaliter, aut per procuratorem sufficientem